

D
(2024)
B.A. LL.B. VI Sem

(Printed Pages 7)
Roll No

NS-3450

B.A. LL.B. Examination, May-2024

Jurisprudence-II

Legal Concepts

(BL-6005)

(New Course)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the section as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

P.T.O.

सभी पीछे प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर प्रेषित है।

1. What do you mean by source of law, give their kinds.

विधि के स्रोत से क्या अभिप्रेत है। विधि के स्रोतों के प्रकार बताइये।

2. Distinguish in between Ownership and Possession.

कब्जा व स्वामित्व में अन्तर स्पष्ट करो।

3. What is legislation? give it kinds.

विधायन क्या है। इसके प्रकार बताइये।

4. Define Ratio deident and obiter dicta.

विनिश्चय आधार एवं इतरोक्ति को परिभाषित करो।

5. Define Personality. Give its kinds also.

व्यक्तित्व को परिभाषित करो। इसके प्रकार भी बताइये।

NS-3450/2

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the juristic concept of Right.
विधिक अधिकार की संकल्पना की व्याख्या करो।
7. Judges are the discoverer of the law not the creator of law. Comment.

न्यायधीन विधि को खोजते हैं, न कि इसका निर्माण करते हैं- इसकी व्याख्या कीजिए।

8. Define & discuss the remedial & penal liability.

उपचारी एवं दण्डक दायित्व की परिभाषा देते हुए इनकी व्याख्या कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by Possession? What is the importance of possession, discuss the various theories relating to the possession.

कब्जे से आप क्या समझते हैं? कब्जे का क्या महत्व है। अधिपत्य से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

10. What do you understand by Ownership. What are the essential elements of ownership? Discuss the kinds of ownership also.

स्वामित्व से आप क्या समझते हैं। स्वामित्व के आवश्यक तत्व क्या हैं? स्वामित्व कितने प्रकार का होता है। यह भी विवेचना कीजिए।

• 11. Define liability, What are the kinds of liability? Discuss the different theories of liability.

• दायित्व को परिभाषित कीजिए, यह कितने प्रकार का होता है? दायित्व के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

• 12. What do you understand by administration of justice? Discuss the different theories of criminal justice.

न्याय प्रशासन से आप क्या समझते हैं। अपराधिक न्याय के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the legal position of following persons-

(a) The Reserve Bank

(b) Union Public Service Commission

(c) A Joint Hindu Family

निम्नलिखित व्यक्तियों की विधिक स्थिति की विवेचना

करो।

(क) रिजर्व बैंक

(ख) संघ लोक सेवा आयोग

(ग) संयुक्त हिन्दू परिवार